Universitätsbibliothek Paderborn

Annales Ecclesiastici

Jncipiens ab Anno Domini CCCC.XL. perueniens vsque ad D.XVIII. inchoatur
ab Imperio Justini senioris: complectitur Annos LXXVIII.

Baronio, Cesare

Coloniæ Agrippinæ, 1624

Iesv Christi Annus 504. Symmachi Pap. Annus 6. Anastasii Imp. 14.
Theodorici Reg. 12.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14573

et si quis dum parcendo cunctis erroribus sit amicus, non nisi solum tibi probatur displexus esse quod verum est.

Omnia Catholicis Principes fide cum Imperio gubernacula suscep-
perunt sine cum Appollonice sed non agnoverunt Presules institu-
ta, ad quam protinus scripta miserantur, ut se docerent eam esse
confessi. Itaque qui hoc fecerint, ab eadem Imperio proficiuntur
alenos; quod chartio quoque tamen apud teatram possumus aferre, nisi
te amulio & reum & inimicorum veritatem & iudicem. Non nu-
risum si Catholicos persequantur Manicheorum patrum, cum falsi-
tate non possit non persequi veritatem. Non mirum si in Orthodoxos
sancti, quibus potest cum cunctis barbarem consenserit, & rueretur
errobus amici non possint nisi soli esse non errantibus inimici. Si
terret eis, causam credam eis: tamen si error est, tibi veritatem deesse
cognoscere qui persequitur, quo conuenienter errore. Sed prauitatis
plex non potest nisi cum persequi, quicquid prauitatis inimicus. ha-
cenam Symmachum ad Anatalium.

Egit de Hunnus inter alios triumphum, & emeritam landem per
mis congregatos sibi nec dedit Bulgares nisi orbiterribiles.
Ad expeditum direximus eis Sirmensem, ve quod ab illo Mario
viro addicatur, verba in camporum libertate monstrare. subiecti
fibi Theodosius Pannoniam Sirmensem, ad cuius pro-
vincia per clarum dixit Colloquium Comitem, exat-
& de his ipius Theodosii epistola^a. At quam evidenter
mane rancore quisque potest, que & tu ipse probè
conspicis lector, cùna benè certificis Theodosio, dum licet
Arianus, nihil voluit immunitum iurium Romanorum Ponti-
ficis, & fatiscente sub dira schismaticorum persecutio-
ne Romana Ecclesia, Symmacho Papa (vr vidimus) prefto
fuit, & fugatoe concordiam, abieci tamquam pacem reli-
qui Ecclesiae arane Senacini.

Non parui fuit momenti Bulgarios à Theodorico debellatos esse, prout Ennodius in P[ro]m[on]ygrico in laudem eiusdem Theodorici dicto demonstrat, dum hanc præ ceteris victricis celebrat, vbi & de Bulgarorum terciora ista habet: *Hac est natio, cuius ante et fuit omne, quod voluit, in qua titulis obtinuit, qui emis aduersorium argenteum dignitatem;* apud quoniam campum Bulgariae portat natus: *nam cetera plus rubore* rurte laetantiae, rū potius sine ambage sublimunt. *Quam ante ducimur non raro contigerat agnoscere resistentemque prolixu[m] temporis obliuio[n]e confunduisse excusa;* & pot multa de eundem victri fenera dicta, ita subdit de ipsorum fortitudine & bellico robore: *Hu[m] ante mundu[m] perauia esse* credebatur: *num illam fibrantur Orbi partim intercidere, ut distinxerit, quam tuerit,* &c. Subdit & inferens de ijtio in per Theodoricum victricis Bulgariis, Sirmioq[ue] recepta. Post quia quidem victoriam eam ab Ennodio dictam esse in laudem Theodorici orationem, fatis appetat.

Quod vero spectat ad res Romae gentes: Post celeb-
tationem anno superiore Quintum sub Symmacho Synodus
Sexta quo ordine sequitur, hoc anno habita cœcina, cui
ius Auctorum emendatio extat ex omnibus: *Cum in terram apud*
beatum Petrum Apostolum sancta Sexta Synodus aponse a viato
Symmacho Rupi congregata refidetur. Sec. actum in ea et ad
uerius in dies votis eternis Ecclesiasticae: sancitumque est ut
vindicantes fibi indebita bona Ecclesiastica hue moenia,
sue immobilia, nisi et restituere, ut heretici manifeste
debeant anathematizari, nec nisi per satisfactionem ad
conveniacionem admitti, quia sententia declaratum est ce-
néri omnes, qui facultates Ecclesiae sub specie regi largi-
tatis obtinuerint; et quod Regum non fit decernere de
bonis Ecclesie: Nec licet Imperator vel Regi contra di-
*uina mandata & Patrum constituta fibi aliquid quousci-
mo viupare, haec pluribus Symmachus vnde causa sancta*
Synodo, nihil veritus potestissimum Regem barbarum,
eundemque Arianum Italiam dominante, atque Roma-
nis ipsi iurantem.

At non preuale, sed paruisse Theodosium Regem
Concordi Romani decreto hoc anno edito, que post haec
recessum pro bonis Ecclesie Mediolanensis significant
verbi significatio.

*Quamvis natus velimus gravare, aliquod sustinere possit. Vi-
deatur per nos, si nostra protegere quis regnanti est gloria subiectorum
et officia. Namque (tamen) specialiter Ecclesia ab omni iniuria
reddi cupimus alienas; quibus dum regnabilitate possunt, et caris
cordia Dominatitatem acquirunt. Et ita beatissimum pietatis Eustorgio E-
piscopo sancta Mediolanensis Ecclesia petitione permoti, pre-
sentibus et sufficiens ad munitionem, ut precepit vel honoribus illius Ecclesia
intrâ Siculum constitutis, tuitionem fideis salutis ciuitatis pre-
stare; nec a quoquam cuiuslibet ratione homini contra fas pati-
tur opimis, quos decet Dominatus intutus sableuari. huc Theodo-
nicius interpellatus ab Eustorgio luniore: facilius sit
Lauento, quem Symmachus Synodus Quartæ & Quintæ
Romæ interfuerit vidimus; sed cum Concilio huius anni
nequam praesens fuerit, obiecte postulamus ipsam hoc
tempore esse defunctum, longo iam fato fatigentem, ut
ex Ennodio patet; licet sciamus alios pro capitu animi nu-
merum abnotum cuiuslibet Mediolanensis Episcopo adscri-
bentes, post annos octo Eustorgium ponere Laurentii
successorem.*

IESV CHRISTI

Annus 504.

SYMMACHI PAP. ANASTASI IMP. 14.
Annus 6. THEODORICI REG. 12.

L.
THEOD
RICKI
BULGAR
ROS VI
SIX

SEQVENS Christi annus quingentesimus quartus vniuersitatis Consulis Cæthi nomine notatur a Cæsiodoro & Marcellino: Sed puto pro Cætho, Cætigo restituendum quod Romanum eum nomine, & hoc tempore clarissimum perit. Romæ eisdem nominis Senator amplissimus, ad quem extant litteræ Ennodii Tricenesis. Sub quo iudicatur Consule (inquit Cæsiodorus) virtus domini nostri Regis iudeorum, pietas Bulgariae, Sarmatia, reipub. Italia. Per Tolumen insignatus, hoc est gemitum bellum, quæ Athalarius ad Senatum Romanum virtutem spiravit, paucis his fatis aperit docet, cum eisdem Duci virtutem predicanis, hæc autem

C. Cassi
Varlet
F. 1880.

61

*Ad stud.
Gesetzd.
Par. lib.
pisi. k.*

四

a-	III.
m	SEXTA
u-	RÖM.
rä	NÖRVE
re	CONE
re	VSVR
d-	TES B
ut	NA E
is,	CLRESI
	STICA

em	IV.
æc	
ant	
c Apuf	
Cafiod	
Var.lib.	
epist. 19.	
PAREY	
REX TH.	
ODORI	
CVS DE	
CRETO	
R OM.	
PONT.	

man-

a. Atud.
Cassiod.
Var. lib. 4.
epif. 17.

VI.

D. RYAN
LENTINO
EPISCOPO
AMITER
X. N.
E. Greg.
Diag. L.
cap. 4

c. Atud.
Cassiod.
libr. 4.
epif. 22.

RE. IVIDI
CIO AD
CERSVS
MEGOS
HISTO
LA TH.
ODORICI

leges
VIII.

d. Apud
Cassiod.
libr. 2 ep. 17
DE BASI
LIO ET
PRAYR
XXATO.
e. Apud
Cassiod.
libr. 4.
ep. 17

IX.

DE MA
GISTER
LATRISS.

tiat Symmachus Papae decretis exhibitat, sedem certam faciunt que postea re scripta^a de possessionibus Ecclesie Narbonensis, & alia, quæ dedit re scripta pro defensione bonorum & iurium Ecclesiarum. Praefatis planè Attianus Princeps, quæ in pluribus desiderari possint Regibus Orthodoxis: sed confectus est à Deo in hac vita p̄sumum ex compensatione frequentium in hostes victoriarum.

Quod in super ad Episcopos, qui tum huic Sexto, cum alijs superioribus habitis Romæ sub Symmacho Papa Concilijs interfuerūt, spectat, inter alios non silentum de Valentino Episcopo Amiterinus, qui iisdem Concilijs reperitur esse sub scriptus: sub quo ea contigit noscitur, quæ narrantur à S. Gregorio in Dialogis^b in rébus Equitij, cum de Basilio mago agit, qui Româ fugi monachico induitus habitu ne pollet agnosci. Sed quæ occasione capti tātū Basilius iste fugiens, ex Theodosio Regis epistolis satis possumus intelligere. Ad hanc autem certis cognoscenda, meminisse debes querela Gelasii, qui in Andronicum sc̄ibens expobrat, magicas artes vigore Romæ etiam Pagani ipsi horrendas, sed quod detenus fuit, his non viles perlitas, sed nobiles intingent. Qui autem præ certeis suis probriis criminis Romæ infamati fuerint, ex eiusdem cognoscens Theodosiori littera, fuisse Basilius & Prætextatum viros illustres: in eorum exercitu iudicium idem Rex sollicito studio iussit; cuius extar de his epistola ad Argolicum Vibis præfectum, quæ sic se habet:

In intolerabilis excessu est, qui superne maiestatis affectat iniuriam, & oblitus pietatis crudeliter scaturit erroru. Quem enim ferarū venia locum, qui reverendum contemptu audiret? Absurdus ritus de medio iam profanu: conticeat panademur amarum. Versari non licet in magis artibus temporibus Christianis. Magnitudinis itaque tuare relatione compertus, Basilius atq. Prætextatum arti sinistra tamdui contagio pollutus in accusationem tui examini personarum intentione deductus: Super quæ nostram te afferi spectacularentiam, ut confidentius fiat, quod pietatis nostra mandat autoritas. Sed nos quæ nescimus, à legibus discrepare, quorū cordis & cōscienciarum moderatae voleare insufficiam, presentis autoritate decernimus, ut quinque Senatoribus, id est, magnifici & Patriis viris Symmacho, Decio, Volusiano, atque Caiiano, neon illustri viro Maximiano hanc causam legittimam examinatione peneti: & per omnia iuriū ordine custodito. Scrimen, quod intenditur, fuerit cōprobatum, sparsum quoque legum distinctione plebat: ut rei adhibiti atque secreta per hoc vniuersitate genū à culpa talibus arcantur, quos ad leges trahere non potest in certa notitia. De quare illustri viro Comitis Arigerno precepta dixerimus, ut omnium violentia defensione summiā, si se occultu, ad iudicium protractabat imperios. & robustus in hac causa residens nec opprimit faciat innoxios, ne lege* finat evadre inos: haec tenus ad Præfectum Vrbis Argolicum Theodosius.

Clarissimos planē & Senatorij ordinis hos fuisse reos, ex iudicij saltem apparatu intelligere facile potes, dum cause cognitionem præter Vibis Præfectum Comitiatā Arigero communīt, & per quinque Patrios viros in Vrbe præcipios volunt iudicium agitari. De Prætextato quidem familia satis nota lepe & peritus contigui fieri mentionem. Basilio etiam non levem ad Consulatū prouocet. Falsi indicantur Consulares, ut p̄teat cœta mentio de familia Basiliana in epistola Athalagii Regis ad Senatum⁴. Sed quid accidit? Dum formidolosum huiusmodi iudicium præstatetur (necficio quomodo) ijdem magis rei fugā lapsi sunt, quod cum Theodosius Rex accepisset, diligenter inquiri mandauit, ita scribēs ad Arigernū Comitem^e:

Quamvis oporteat commissari tibi disciplinam Romane ciuitatis incipiūbū custodiri: tamen in cōsideratione studiorum esse debet, quæ nobis à tibi auctoritate delegata cognoscis; & circa te augeat gratiam custodir a iustitia, & augmenta famam nostris iudicis, qui nobis habentis de integritate placuisse. Praefatis igitur Vibis si nobis relatione declarant, Basilius atq. Prætextatum magis artibus inuoluto impeti accusatione multorum: quos cōspicis intimatimēt alienatione custodum: Eos te præcipimus vibicūnq. repertos ad iudicium. Quinque ualeat dicens, quod in presenti negotio nostra delegauit auctoritas, vbi te residere censem: ut violenta o-

mnia defensione submittas, hanc causam discuti facias legioni & finiri; & fires criminis, cuicunque impetrantur, fuerint approbati, sentiant subeant, quam inviū defensit a sauerunt. Si vero innocentiæ eorum defensio, & pulsatus inuidit, opprimi eos nulla ratione patiaris: quia in omnibus causis consideratione diuinā illud fieri revolum, quod opinionem nostrę pietati accumulet. haec tenus ad Arigernū.

Quānam autem pœna istiusmodi delinquentes p̄ixerūt, ius commune afficiendi essent, ipse Theodosius ita decreuerat:

Malorum artium confitit, id est, malefici, nudati boni omnibus, quæ habere possunt, honesti perpetuo dannentur exilio, humiliori capite & vinculis sunt. Num autem ijdem reperti fuerint apud Cassiodorum usquam mentio: nec apud alios de Peccato quantoque scribitur. Casilius vero fugientem quadam in scriptis Gregorii Papæ remāsēt imprecta vestigia, quibus nos cum, qui latuit Theodosium, cōscie qui vacamus. Menthio namque est apud S. Gregorium de Basilio mago, qui habitu in monachum transmutato, ne fugiens noceatur, ab Vrbe clām ausufugit. Non aliam quidem huncab illo fuisse, nomen, crimen, fuga, & tempus significant: ad hanc fācē tempora ea deduci, quæ idem S. Gregorius narrat, ex ijs, quæ dicimus, perpicue appetebat. Recitemus modū quæ de Basilio mago idem scribit:

Ex tempore quo malefici sunt in hac Vrbe deprehensi, Basilius qui in magis artibus primus fuit in monachis habuit Valentini sagienti peti. Qui ad virum reverendissimum castorium Amiterinus cōstat Episcopum perges, peti ab eorū cum Equis absenti committeret, ac sanctorum monasterio illū commendaret. Tunc ad monasteriū renit Episcopus (interfuisse reperitur Episcopus Amiterinus, Valentini nomine, Synodus super sub Syrmachio Rome habitus) secundū Basilius monachum deduxit: & Equitum Dei famulum rogauit, ut cōsumdū moratur in congregatiōne suā cōspiceret. Quem statim vir sanctuū intenuerat: Hunc, quem misi commandas, pater, ego non video eum monachum esse, sed diabolum. Cuicilius respondit: Occidemus quāris, ne debeat prefare quod peto. Ad quem hinc Dic similius dixit: Ego quidem doc cum effū denuncio, quod video: ne tamen nolle me obedire explicit: faciam quod iubes.

Suceptusque est in monasterio eis. Post nonnullos verū dies idem Dei famulus pro exhortando ad desideria superna Fidelibus paulo longius a cella digressus est. Quo discedente, contigit, ut immoisterio virginum, in quo eiusdem patris cura inuigilabat, via eorum, qua iuxta carnis huius purissimam speciem videratur, se inducere cōspiceret, & vehementer anxiar, magni, non vocib, sed stridoribus clamare: Moldo moritura sum, nisi Basilius monachus veniat, & ipse nubis per sue curationis studium alatem redat. Sed in tanti patris absentiā accedere quisquam monachorum in congregatiōne virginum non audiebat, quācūm illū Dei famulus redidit. Messum repente est, ut Dei famulo nunciretur, quād sanctissimā illā immensis fôbris astaret, & Basilius monachū ristata nō anxiā quereret.

Quo auditio, vir sanctus designando subiicit, atque ait: Numquid non dixi, quod diabolus tibi est, non monachus? Itē, & cum de cella expelle. De ancilla autem Dei, quæ anxiatae febrinū vrguntur, nolite esse solliciti; quia ex buc hora neque febris laboratur eis, neque Basilius quæsturatur. Regressus est monachus, & eā hora salutis restitutam Dei virginem agnouit, quācūm salutem illū Dei famulus Equitū longe positus nuncivit; in virtute felicis miraculū exemplum tenens magistrū, hī qui inuictus ad filium Regis, cum solo verbo restitutum salutis; ut revertens patrem ē hora filium restitutam vita cognoscere, quia vitam illius ex ore veritatis audierat. Omnes autem monachūs sūmū patris sui implentes, eundem Basilius ex monasterio habitatione repulerunt. Qui resulsa dicit, frequenter se celdam Equitū magis artibus in aero suffendisse, nec tamen ei quicquam ledere potuisse. Qui non pellit longum tempus, in hac Romana vrbē, ex ardente zelo Christiani, p̄tuli, igne crematus est, magis autem in eum exarst populi furor, quod lapsus crederetur iudicium indulgentia.

Consecraverunt planē (vt dicit Moyse i de Leuitis) Ecclesie Romanæ hīj manus suas Deo, memorēs à Domino dictum^x: Malefici non patiētū viuere. cū in rotius mago-

XII.
PAULUS
TR. MA
GLIUS
LUCIUS
MONS
LHN.

XVII.

EQUITIV

A DIO

MILITIS

TRADIC

CATE

IV. L

LXXXI

CLIV.

XVIII.

ACCUS

TVR

CLVII

APP

ROMA

FORT

1644.

magorum collegi) coryphaum populas zelo Dinnitatis
influit, flammisque tradidit nefarium impotorem, re-
colemus aduersus hisu[m]odi genus hominum fasie Aposto-
lorum principibus Petro & Paulo incundim[us] sapientia
certamen, merito igitur qui scellos Petri learent & Pauli, sicut
ili in Simone & in Elymam*, orages sumi in Basilium
inflarexerunt, flammisque abfumis ademunt.

At vero quid occasione Basilij de virtute Equitij ex S. Gregorio contigit fieri mentionem; intelligere equi possimus, quo potissimum tempore ipse vixit. Hæc utrilibet, primum que transacta fuit inter ipsu[m] & Romanum Pontificem opportunè h[ab]e reperenda erunt. Facilius namque est, vt eidem S. Equitio minus Evangelica predicationis exercenti negotium fieret ab Apostolica fedi ministris, quod videlicet absque licentia Romani Pontificis tale fibi munus arrogasset. Cautè planè in his agendum, recens exemplum admonuit, dum (quod dicitur et sub Gelasio Papa) paulò ante quidam imperitus, nomine Seneca; in Picentia prouincia vii vii litoribus munus, Pelagiana femina fertu[er]it. Quamobrem cum quis non nullus eiusmodi excerceat munus inuenietur, deferebatur quamprimum ad ipsu[m] Romanum Pontificem; vt accidisse S. Equitio, S. Gregorius docet, dum de eiusmodi narrationem inlucit:

Quidam Felix nomine, Martie prouincia nobilis; pater huius Caspiorum, qui nunc nobiscum in Romanis erit demoratur, cum eum dominum venerabilem virum Equitum sacrum ordinem non habere conseruare, & per singula loca discurrere, atque studiosus predicare, cum quodam discipulo familiariter ait ad eum, dicens: Quis sacrum ordinem non habet, atque a Romana Pontificie, sub quo doce, predicatione licentiam non accipisti, predicare quomodo praeferamus? Hie obsecru, lector, veterem motem in Ecclesia tunc pro vobis retinentum, neque laico cuiquam in nunciandi vetbi Dei data est, aliquando facultatem, neque etiam facis ordinibus Deo consecratis id fuisse concilium absq[ue]! Summi Pontificis Apostolorum licentia cuiquam usurpare vetuum erat, nisi qui miraculorum virtute se a Deo militem esse, certis notis ostendere potuerit: ut accidit S. Equitio, de quo ceptum narratioem ita prolequit S. Gregorius:

Quia tunc impunitione compulsi vir sanctus iudeacuit, pradicatio licentiam qualiter accepit, dicens: Eta quia nini laqueo, ego quoque mecum ipsi pertraham. Sed quodam nocte specio multi pugnauerunt inservi astigit, arque in lingua mea medicinae ferramentum, id est, sebubhomum posuit, dicens: Ecce populi verba mea ad ore tuo: regredere ad praeclaram. Atque ex illo die etiam cum reatuero, Deo tacerem non possum. Et paulo post: Tantum quippe illum furor ad colligendas Deo animas accendat, ut fieri non aferri possit, quatenus per Ecclesias per capra per vicos, per singula rura quoque Fidelium domos circumquaque discurreret, & corda audientium ad amorem patris certe exicaret. Erat veri pulsus illius in resibus, atque ita despicere, ut si quis illum fortasse uiceret, salutatus etiam reiulatur ad spicere: & quos alii tendebant ad loca, uimento fedre confundebant, quod esse despiciens omnibus instrumentis in ceda potius reverenter, in quo etiam capitulo pro sermo, & verue cum pelibus pro sella vrebatur. Per semetipsam sacerdos edicis in pellicis facinus misso dextro capro, portabat laterem, & quicunque persenserit, scripturnarum apertivis fontem, & rigebat pratementum.

Num quoque opinio predicationis ad Romane viris notitiam
permet: ergo, et illi lingua adulantur, audito suam animam am-
pliendere ne, an; eodem tempore clericis baum apophylo. sed anti-
stiss adulantur quies sunt, dicens: Quis est iste rex iustus, qui
anditorum suis predicationis artipet, & effundit apostolus no-
stris Domini sonit in doctilem usurpare? sumus: Mittatur ergo,
placeat qui hinc in exhibeat, ut quia sit Ecclesiasticum virgo, agere, cat-
Si: ut autem mori et, et occupato in multis animo adulare o valde
sul: epat, sed ipso cordis oficio neptquam sicut cuncta res ipsa: sua-
der, ibus clericis consenserunt. Ponit ex parte, ut ad Romane vir-
bem duci debuisset, & quamvis sua est mensura, cognoscit. Iulta-
num tamen rancor defensorem mittens, qui Sabiniensis Ecclesie pos-
modum in Episcopatu presul, ciprecepit, ut cum magno horum eum
dederet, ne quicquam Del familiarem conuenientem eadem intitra-
fuerit.

*Qui parere de eo clericorum votu comitem valens, sedine ad
monasterium exsurrexit: ibi, aspergente antiquis scriber-
is respectu: ubi Abbatessa, requisitus. Qui dixerunt: Invalle hac;
monasterio fabriac, sanum fecit. Ileum vero in Iulianu super-
num valde atque contumaciam puerum habuit, cui viri poterat vel
sedemponer. Hunc ergo misit, ut ipsius ab se subelerante per-
cederet. Perduxerunt puer, & protervo spiritu praeceps velociter in-
gressus, omnibus illiscituentibus furore scaturire, requisitus, qui fama e-
st Equitum. Mox, & raudim qui est, cum adhuc longius possum-
it, & immo no tremore corrupti, capit timore lassitudine, &
quidam nutantibz grevi & vix portare posse. Qui tremunt ad Dñm homi-
nem peruenit atque vlna tumultu sibi impo, et cingua doctulans
truncit, sumit, dominum ei occurrere nancavit. Cum resultato
De Mamilio praecipit, dicens: Leta sanum verde, porta pabulum
in quibus veniut: ecce ego quia parvum superest, apercex-
to reprobabor.*

Ita autem, qui missi fuerat, Italia anna defensor mirabatur valde quidamnam esset, quod redire moraretur puer. Cumq[ue] recruentu puerum confitit, atque in collo sanguis ex crato deferentem : rehementer itazus coram clamante, dicens: Quid est h[oc] ergo te misi hominem deducere, non sanguinem portare. Cui per respondit: Quem queris, esse subvenientur. Tunc ecevit Deus, claudius calcitatus catalogo, saltem denarium in collo deferens, vobis. Quem alium longe possum puer suo domino, quia iste est, quem queritur, indicavit. Idem vero italiam repente ut vidat Dei famulum, ex ipso habitu defecit; itaque, qualiter doberet aliquis, proterea mentis preparata. Mox vero ut seruam Dei communis auctoritate, eiusdem Italiam amanu intolerabiliter paucis menses, ita ut tremere, atque infundane hoc ipsum, pro quo venierat, vix ferrelingua possit, qui humiliato mox perit ad eum genua curvantis rationem pro se habet. Et quia patet eius apostolum Pontifex cum videat veller in dictu.

Vir autem veneranda Equitum capit immensus gratias omnipotens Deo agere, afferens quid pro Summulo Pontificis gratia superna visitationis Illud vocavit patres: precipit hinc cadiem iamenta preparari; atque executores suum capit gubernenter urge, rectio qdare debentur. **C**ui Iulianus ait: **H**oc seruit nullatenus potest. **Q**uia Iustitia ex itinere, **N**on nullus ratio abire. **T**unc illi responderunt: **C**onserfas me, fili; quia si hodiernam die non creditur, **M**anus crastina non exhibimus. **D**icit itaque famulus exercitorum sua Latitudine coadiut, in monasterio suo eadem nocte communoratus est. **S**equentem vero dies sub ipso lucis crepusculo, vihementer equo in curia sagittario ad Iulianum pabat cum episcopis peruenit, in qua praecepit illi et: **N**on seruamus dicti carthaginis velimur de monasterio anderet. **Q**uemcum id reperirent, cur sententia efficiuntur, cognovit quia nocte eadem, in qua pab excoetus sicut missum est, per vsum Pontificis fuerat, rebatur exterius, cur ad exhibendum Dei hominem mitte recessum pugnaret. **Q**ui primitus surrexit, sciebat venerandus viri commandatio orationibus, at: **R**ogat Pater noster sagittarii decessat. **C**umque hoc Dei famulus audisset, contra statu airit: **N**umquid non die hisperr dixi tibi, quia pab non pergeremus, iam prege minime licet? **T**ame pro charitate exhibitione alij ex aliis adiuvo executores suum in celo determinuit, eiq[ue] laboru sui commodatum coadu rentent, dedit, haec tenus Gregorius de ictibus Equitum & Romanae Patriarchice.

Sed ex his perpende ois, qui non ab hominibus, sed à Deo se misso est ad predicandum Euangelium gloriantur, quorū quādīque signis illūventur; adēcō vī propositum Dei dīgito īsc̄entur, ab ipso omnīm reīm Domīno cīusmodi Apostolūrū cīc̄ confecutū ētānētū, hūmānū p̄dācītū facūlūtū. Audīanē, hac Nōtātō, fū dūm apud eos larci cīusmodi ſublimi Apostolūrū mūnēc̄ ſunguntur, aliquis eorum vel quippiam mīnūmū p̄līt dūmūtū crediti à Deo quīntīlētū p̄fereſtū ſigūmū. ſequimānū que ſigūa eos, qui à Deo mittūntū, Ap̄ſtoli, Sanctus M̄. cens vīlūmo optītū ī Euangelio doceſtū: cum alio qui facit in hi mīnūtū legīmū exar̄dūlū, fū quis ab audītūrē habētū mitrātū, ſe cūndūm illud Ap̄ſtoli: *Quonodo pradūabūtū, n̄fīmitrātū;* adēcō vī ne celē ſe aliterū de dūbūtū, vt li quis à Deo mīfūmū dicātū, aut ſigūa offēndat p̄r miracula Ap̄ſtoliū, vel vī ab autōtātē habētū, facultātē ſibi coecat imperitātē, hic mos recipiūt ſemper inter Fideles ab ipso exordio n̄fī.

er à Rupenib; & vicini Episcopū ordinandi Fulgentium licentia datur. Vides robur facerdotis in iunctū: dum vincens Carthaginem dicitur Victor ob ordinatos Antifitites à Rege damnandus, in vinculis positus ordinationem decernit Episcopi. Sed pergit auctor: Tunc segregata violenta multitudinis manu, repente beatu Fulgentiu dolens oculos in cellula propria reperitur: innaditus, tenetur, dicitur, & Pontificis eis non rogatur, sed cogitur. Inde ad Episcopum, qui admotus fuerat ordinationem celebrare, perdutus ignoti populi inservit pater, ita ut in illis Propheticum illud completi videtur oraculum: Populus, quem non cognovit, servans misericordia. Nimi autem gratissimum viri sapienti affectus & fautores populi suffragantem angelabat; & à quoque tunc vidabantur incogniti, humilitate vestimenta blandis, modestis, in ecclesia venerabilis habebatur. Cum vero loqui quipiam, cogente interdum ratione voluisse, ex eis ore omnia turba pendebat, ex locutione familiari considerans, qualia esset fortis magister futura doctrina: propter quod ex omnibus possessionibus, ubique transfatis, populus confuxerat ad facundum, Rossem Ecclesia quanto scrūs, tanto meliorem contentem venit Pontificem.

XXXII. Diaconus porro ridens sue ambitionis tonatus vanisimos discipulos: quod solum remanere dolo poterat. Quasi, & tardius numerus congregatus, venienti sibi paci, scandalum (sicet sacerdotio loquitur Psalmus) iuxta semitam ponit. Viam igitur per quam venientem Deserterū electū, obedit ambo infelix. Sed viuere simplicibus subuenit Christi, nec impediri potest ab homine sacerdoti electio, quam non procedit ambitus. Nec ita sancti sacerdotii voluntas est, per alteram viam populū, qui procedebat, ambulauit, & beatum Fulgentium, dum adhuc hostis sedebat in via, in suam cathedram collocavit. Celebrata fuit eodem die divina solemniter sacramenta, & de manus beati Fulgentii communicata omnium populu letum abscessit. Quod postea diaconus audiens divina voluntati licet tardius cepit. Hunc ille reverenter beatus Fulgentius benigne, affabiliter, clementer, excepto, ita ut eum postea presbyterum ordinaret: sed ultionem debitam diuinam iustitiam monstrarunt omnino velociter. Ipse enim diaconus tam preceptor intra annum mortuum, & Procurator ei consilios ad penitentiam redactus dederunt penas temporales audacie, quibus potest Deum preparare in futuro gratiam celorum indulgentia. Nos illud propter vel commemorandum paternum, vel ostendentes, hinc beato Fulgentio creuisse circa singulorū auctoritatem, dum cognoscere in ista vigiliā diuinam seueritatem.

XXXIII. Subcepit interim beatus Fulgentius Episcopatum sine aliqua ambitione, cum maxima devotione, manente in contradictione diuinā vidente. Nec ita factus est Episcopus, ut esse desinere monachus: sed accepit Pontificis dignitate, professione praeferita, seruauit integratam: seruata vero professione integrata plus ornauit Pontificis dignitatem. Namquam denique pretioso vestimenta quas fuit, aqua quotidiana ieiunia pretermisit, aut conditio suauit cibos relata solvere rigidum propulsus volat: sed non tantum vilissimā rancia siue per agitare, siue per biem patienter induit suos. Oratio quidem sicut omnes Episcopi, nullatenus videntur: palico cingulo tamquam monachus vobatur, sic studio humiliatur ambitionem corporis fugiens, ne nec ultima calceamenta suscipiens clericorum, aut ultimus calix in tempore biemū, aut caligulus tempore aflatū simpliciter viceretur. subdit de abfinitia carnis & vini, & alijs, que rigida seueraque monastica institutio suadebat.

XXXIV. Sed unde huiusmodi, quam refert monachis instituta fluxit in Africam: Si recte memorias tenes, non ab aucto, quam ab ipso S. Augustino, qui eandem ex Romana & Mediolanensi Ecclesia primitus mutuarius, in Africam iuxxit arq; latissime propagauit: vt plane intelligas, quam S. Fulgentius et profetus monasticane regiam, ab ipso sancto Augustino derivasse, dierisque ordinis auctoris institutas fuille claves aliorum nempe qui in ciuitatibus degentes clericū cū essent, vna simili degenes, cenobistica monachorum instituta seruarent, quibuscum identificatus Episcopus habitauit; aliorum vero, qui procul à ciuitatibus degentes, eius essent vita atque vellitus, cuius hic videt Fulgentium esse cultorem, nempe vñā induit.

Annal. Eccl. Tom. 6.

tunicā eademque pelliceā zonā constrictā, quem nec soluerent domituri, super tunicā vero pallio & casula superuenit: nam idem auctor haec subdit: Casula pretiosa vel superbi coloris nec ipse habuit, nec monachos habere permisit: subru casulam nigra vel laetitia pallio circumdatu incepit. h. t. auctor: Quibus & vides nullam apud eos discriminationem fauile colorum, num albo vel nigro pallio venterunt, dimidio quem exhibet in vellibus vñā retinerent. Porro hoc & alia ibi de monasticis observationibus referata sanctus Fulgentius creatus licet Episcopus minimè prætermisit, sed auctor disciplinæ cultu refutavit.

Permanit in Ecclesia sua ad modicum temporis spatium Fulgentius: etenim cū erigendi monasteri, mox factus Episcopus, accepto aptissimo loco à Posthumiano nobili viro ac maximo pio, qui esset operi necessaria preparare, repente Regis iussione captiuus abducitur, prius enim auctor sequens sermo declarat: Intercedit inquit repente designatur ministri regali farstr, ut detentus eam uise can cæcile in exilium Sardiniam ex officio Christi nobis triderepot. Ab illa in ergo reclicer, licet doleret Ecclesiam suam nulla albus cloverum suorum moniti eruditam, remansam, proximū delitiam: sapienter tamen tristitiam gaudio maiore vincebat, quod tam gloria confessorū esse particeps in obstat.

Comitantibus ergo monachū simul & clericū, magister egregius viriis professio existit, plentibus laici omnibus, decatredes honorū ad locum beati certaminis, paratus sedem Catholicam mente liberā, voce forti coram Regibus & potestatibus confiteri. Suscepit eum Carthagena vidente, fructuq; eius notitia in pauca diebus fideliis gallois multa obvoluta munera; que beatus Fulgentius monasterio illi, quod fabricari delegaverat, profutura lecebant. Ipse vero nactum crucifixu corde & corpore nudu ascendit habens secum plurimas diuinas scientias singulari, quibus omnes, quocunque veniebat, insufficiens largitatem pasciebat. Inter alios sibi Episcopos, cum quipu exilium commune suscepit, tempore ordinatus erat inferior: sed patientia & charitatis virtute non inferiatur: In robu enim duob; vbi quam maxime confluxum pectebatur, si quando inter se confessore beatissimi de conquisi vilitate tractabant, ultimus quidem sedebat verum tam ipsius sententiam Primas, vel omnes, qui Primatum sequerantur, andre & facere cupiebant, quoniam ille nihil sibi per inanem gloriam videntis, deferret honorem congruam prioribus suis. Scenam cogobatur respondere consulentibus, ita semper paratus erat obdires subiectus, ne proueneret aliquid extorquere nolentibus. Post deliberationem autem longissimam mora, quicquid definitio communis invenierat, eloquenter allegandum sensibus categorum B. Fulgentio dimittebatur.

Hinc etiam quandam transmarinū litterū de fide, vel de diversis questionib; interrogabantur Episcopi, respondere pro omnibus ab omnibus ei imponeratur. Ita sicut sancte memoria Aurelii Carthaginensis Antistitis Ecclesia inter alia primitia meruit, vt litteras ex Africano Codicilli datus solu ipse scriberet, iste merugrat, vt litteras ex illo Concilio dirigendas solu ipse dilatet. Exaginata quippe & ampliata Episcopos tunc catena ligat exili, quorum lingua & ingenio beatus Fulgentius Episcopus fuit, hac cum scribat auctor dignus comes exili & consorts catene Fulgentij, intelligas eum describere dumtaxat numerum Episcoporum exilium Byzazena prouinciae, quorum vnu era eodem in loco confitentes sacram collegium: ceterum alios illic ex alijs Africæ prouinciis fuisse relegatos Episcopos liquet, numerant enim alij Africanos Episcopos exiles in Sardiniam deportatos ducentos viginis, alij ducentos vigratiquique.

Tum plane secidisse perhibetur, vt Hipponeus Episcopus & alij eius prouincie Numidiæ facerdotes occulēt (vt licet) factum ferrent se cum vñā thesaurum, nempe venerandum corpus magistri illius totius Ecclesie Catholice magistri Aurelii Augustini Hipponeus Episcopus, ille multique eiusdem sacri vestitis ornamenti mitram Episcopalem, & Episcopatus insigne baculum pastoralet, sed & alias pures legum eum euangelient Sanctorum reliquias

*Quoniam spes de Ecclesiis pastoribus delitatus vltius
tela quae esse poterat, consulitus earumdem fundamantibus, ip-
sis, quibus innitebantur, Episcopis: Confuerunt Ethni-
ci exordio ciuitatum fugi lapli secum ferre penates: at
quanto propenior cura pietatem virgebat sanctorum E-
piscoporum, in eiusmodi donis Africani Ecclesie bufo-
facta pignora, dulcem sarcinam secum vehete? Cuius qui-
dem Sancti Augustini corporis translationis historia, cum
plures sint testes, nobis illi monumento confignata
relinquit, quo Oldridus Mediolanensis Episcopus Cat-
olom Magnam Imperatorem id scire cupientem, scriptis
ad eum epistola, reddidit certiore, quam suo loco, cum
ratio temporis exiget, redditum fumus. Nobilitata tunc
planè est in illa, inter Beatas ob id vetere connumeranda,
tot coronis sanctorum Episcoporum illustrium con-
fessorum, dictata est & facis venerandisque reliquis ab eis
secum allatis, dignata tuis victoribus sarcina. Sed ad Ful-
gentium redeamus, cui ceteri omnes Episcopie pene
rogatim & sanctitatis atq; doctrinæ plenum defebant:
nam subiungit auctor:*

XXXIX.

*Quandocunque rescriberet consultib; Episcoporum ceterorum dabantur nomina in titulo, sed soli beat. Fulgentii ser-
mo reinebatur in sylo. Prater istas quoque sub lucis tractatus epistles: si quis forte ex ipsi Episcopis absentem plebis suam corrige vel mouere volueret, ad beatum Fulgentium accedebat, &
per ministerium lingue eius officium sua dispensationis implebat.
hæc & alia de munere scribendarum epistolatum aucto-
ribus Episcopis fratibus ita subdit: Inter ipsa sane primordia gloriæ exstil, monasterium congregare, paucos secum mona-
chos dicens, minime potius: sine fraternitate congregari q; tam
duncere nefici. Coepiscopos suos, Illustrem scilicet & lana-
rum, habitare secum per iusti velentes: quibus unico seruientia
charitati affectu. similitudinem magni cuiusdam monasterii monachis
& clericis adiunxit. Ecce quippe in communio mensa, com-
mune collarium, communis oratio simul & letio: natus se super
alterum insolenter efficerat, nec propriis attributis aequaliter aut pe-
culiariter confitebat, nisi quod illi monachi, qui B. Fulgentium se-
quebantur, districtorum abstinentia regulam custodientes, nibil omni-
us proponit possebant, nec inter clericos alios clericorum more
viuebant. hæc de facto illo sanctorum confessorum con-
ventu.*

XL.

*Beataam rufum dicipit insulam tot tantorumque ho-
spicio sacerdotum, sed & susceptione sanctorum pigno-
rum, & cultura Sanctorum, postquam vero Fulgentij
ingiudebat, loque studio eamdem excolentes, int' meri-
toque quique ipsam ter quaterque beatam, felicemque
propter ceteris insulis Sardiniam prædicavit. Verum icas
non omnes Africa Episcopos fulle in eamdem insulam
relegatos, sed & implures exiliis suis ipsorum. Ecclesiæ
pullos, ad alia hura & alpere Africa loca vitriannica ab-
ire coactos. Inter alios autem Africanos huius tempori-
us Episcopos confessione decòros, adnumerandus est
Primatus & ipse doctriina lignis, de quoq; Caffiodo-
rus habet, eius scripta recensens: Nostris quoque temporebus
apostoli predicati, B. Episcopi Prizas, Antifas, Africani stu-
dio, misericordia & diligenter quinque libri exposita et. Quibus etiam
libri vnu, quid fascat hereticum, cautissimam deputationem subiu-
stis est. Quæ in templo Domini sacra donaria sancti albarus
offerantur.*

*Elixit tunc quidem eximia Romani Pontificis Sym-
machus erga omnes relegatos confessores Episcopos fra-
terna charitas. Insistens enim & in hoc prædecellorum
vestigij, sanctorum passionibus communiantum, ijdé
egestate laborantibus, quæ victui erant necessaria, largiter
suppedebat: de eodem hæc Aq;astas b. Hu omni annoper
Africam vel Sardiniam Episcopū, qui in exilio erant retrorsū: pecu-
rias & vestes ministrabat. Sed describam his epistolam,
quæ licet inter scripta Ennodii Ticinae reperiatur data
ad Episcopos confessores, eam esse potius dixerimus Pa-
pæ Symmachii, sed ab ipsius diacono Ennodio nomine
Symmachii Pontificis scriptam: est planè huiusmodi, que
dignum exhibeat talium certarium pro inde militum
hortatorem, quæ sic se habet:*

*Apud
Ennod.
pag. 32.*

*ANASTAS. IMP. 14. SYMMACHI CHRISTI
THEODOR. REG. 12. Annales*

*ANASTAS. IMP. 14. SYMMACHI CHRISTI
THEODOR. REG. 12. Annales*

*Lacrum forsitan pretaretur inuenire, s' interpretante, quæ Christi
ianæ induit, credentiam animas subveniat. & per diversa Da-
mini greges dispersa, non supereret vel inter pacem, a quibus posset
fide perfruente calarsi. Regnat adhuc item numerus regis, qui
sibi non tam in multitudine, quam in devotione complaret. Scri-
psum est & enim, datam satane pacificationem, ut sensu Christi
breviter: ut quod de tristis inuenias posset, horribiliter invenies te: quid
de pulchro aliquam alimenta transfer. Ad nos per aliter dicunt
est: Nolite: tuncque pulsibus regis complacent Patria: & a dorso
brevigentur. Veneraveri vobis gloria perficitur, qui maribus Ecle-
siæ membra refecerat. & ad celorum gloriam sans redirent.
Qui habebat Christum milites, certamen ostendit: Quæ triumplum
merentur, per bella cognoscitur. Nolite merere, quod Poni-
cula à vobis aqua insula ab alienante. Vobis enim eis sacerdos in celo
bofia, qui non tam honoribus coniunctus gaudet, quam mentis.
Maiora sunt confessionis premia, quam nouitatis suorum la-
titudinum: Ad illa plenaria puerum mecum meritis personæ aiunt homines
adducit: illa misericordia superna non trahit. Iste enim in nobis
& pugnat & ruit, quem pdes mactat & inter hominum tor-
menta fecari.*

*Prolixus non est opus ad seruositatem in vobis ecclesiæ amatores
colligunt. Habet incrementa sua diuina virtus intendit. Non
est Episcopus in trophæis & politus attulit laudes, qui sine moni-
to ruerint: granum conscientiam Christianam: quæquid sicut
Elandamenta praecogit. Rei quidem virtutis est, quæne fuisse, sed
sacrae premiæ restituere superanda. Quid tamen, dñe illi ad
filium nostrum N. Ennodium diaconum litteras, per alii, ba-
torum Nazary & Romens benedictinum poscentes, Fidelium
non negamus. Accepte veneranda patrocinia inuidetur mil-
lum, quia & iam vestram piam filiem in prelio Imperator agno-
sus. Feliciter confessionis munda & conformati dedit Dns, cum
ipso placuisse, reducere Ecclesiæ quietem & pacem, quem in-
duxit aduersitas, paci daledine consolat, baculum ad
confessores cum facilius pignoribus à Symmacho missi epi-
stola.*

*Sed quid inter haec perdidus Trajanundus? (liber
hæc integrum rerum gestarum seriem: vique ad eius ob-
litum texere, quod non sit posse per annos lingulos fin-
gula ex morte reddere.) Haud quicquid Episcopu-
s in exilia, sed tamquam lupus inhiit dolos trahit
in ouilia pastorum destituta sciens autem patios om-
nes subire martyrium potius, quam cedere gladiis perfe-
quentis, conatur eos colorat qubidam, si posset,
le lucere rationibus, que vero molitus sit, idem qui fu-
pria auctor historie rerum gestarum fundi Falgentij ita
describit:*

*Intera Trajanundi Regis allatus religionem Catholicam
meni implacabilis & ira terrible inter asperas persecutions, sub-
colusq; actionis, quibus equitem Dei Patri regat Christiani Cath-
olicos nunc terroribus cogebat, nunquam horum inimicis ab-
intento nepli decipienda multitudinis malare ceperit, ratione
se simpliciter inquirere, catholicis religionis repertis nemini impun-
tans, enim posset in suis erroribus assertione concurre. Proponebas
deniq; multas aspernas tenditam quæstionem: quæque ei repon-
dere voluntate ut disciplet, apud repellat: inquit quæque patenter
audiens, satisfacti sibi nova posset talabat. Errare & quædam
tan obdurata cordis uulnus: tamen offendere veritatem: id quidem
aliqua ex parte demonstrare duerit. S. Fulgentij scripta,
ut liber tertius ad Monimum, & alia ad Donatianum pertinet:
disciplet tamq; plurimos religiosos audace sibi sua conser-
vatio per occasiones a Domino preparatas studijs Regi consenser-
tia blasphemias.*

*Dicitur antea requirent dñi, quoniam plenissime posset testi-
moniæ evidentiis vindicare veritatem Catholicæ dogmati, esse
inter Episcopos exultantes beatu Fulgentium, cui nihil deset in
omni scientia, plurimum redendare in gratia, qui sapienter &
eloquenter regant Regi sati faciunt. Prosternit Regi probare cu-
piens sacerdotem, cui generaliter testimoniun bonum tota no-
stra religione perhibet. Ecclesia, serum strenuam celester di-
rigit; à quo fine mora dulcis atque perducens, peruenit Carthag-
enem iei. Vbi tamquam faciliter dispensebat erga donis talen-
ta sibi credita reperiens occasionem, cœpit in hospitio proprio
venientes ad se Catholicos Orthodoxos diligenter erudire, ratio-
nem reddens, quomodo Pater & Filius & Spiritus sanctus, maudent*

trium

656

*XII.
LXXVII.
LA CON-
VOLATO-
RUM AD
EXTRA-
TUS CO-
TOS.
4. Int. 22.
e. Inc. 12.*

XLVII.

*PRO-
CTVS
MYCIN-
TICEN-
TIV.*

XLVIII.

*REX PRO-
MAG-
NATI-
VITATI-
VITATIS.*

XLIX.

*FUGI-
TUS CO-
SPATI-*

*INTI-
TUS.*

XLI.

*EXCE-
PTE.*

ACTO-

V. M.

*MARTI-
TURIS.*

33.

XLIV.

*EXCE-
PTE.*

*INTI-
TUS.*

XLV.

*FUGI-
TUS CO-
SPATI-*

*INTI-
TUS.*

XLVI.

*EXCE-
PTE.*

*INTI-
TUS.*

XLVII.

*FUGI-
TUS CO-
SPATI-*

*INTI-
TUS.*

XLVIII.

*FUGI-
TUS CO-
SPATI-*

*INTI-
TUS.*

XLIX.

*FUGI-
TUS CO-
SPATI-*

*INTI-
TUS.*

L.

LI.

PISTA-

QUE.

trium personarum differentia. Demum a Fidelibus predictetur. Tanta fuit in B. Fulgentio facundi sermoni suavitatis tanta invulnere miscerat hilaritas, ut certius fideles suos fuerit sancta charitas traheret vel interrogare sanctissimum virum. Quod audire, quod ad interrogata responderet. Ille autem verbum Dei sicut inaudita habeat communica, occurberat interrogatio omnis omnium, neminem despiciens, nullam indicans super obiectum paratus erat enim p[ro]f[ess]us forte Deus per Spiritum S. melius resulerat, audire, vel discere, tenere, sequi, approbare, sub officio doctoris humilitatem discepi benignus & mitius extremitas.

XLVII. Unde contigit, ut multo doctore & se ipso melius fieret, lucis Christi maiora perquerens: alios enim iam rebatyantur errorrum suorum plangeret & retrocesserat: alios autem, ne fuissemus amici pro veritate commodi perderent, admiscerat: & quos iam perditionis proximos sentiebat, ita blandi sermonibus leniebat, ut propter eum benevolentiam reverendarerint cogitatas impetravilium, reuecque velociter agerent pacientiam. Confortat aliis verbum eius, & doctrine eius sale condit, redarguebat Ariani hereticis cum omni fiducia. Sic mirabilis gratia factum est, ut per unum sacerdotem, cuius sapientiam Rex voluerat experiri, sapientiam numerus apud Carthaginem creceret, & per multitudinem persecutorum fides Catholica incrementum potius, quam seductum accepit.

XLVIII. Hec omnia Rex per occultas nuncias dicens, egredi sacerdotis ingenium sapientiam doctrinam, fidem patrem, mansuetudinem, contentiam probat, & contentum fame sua praeconit, talibus, quodipka predictatur, agnoscat. Atque proinde quodam veniente per perfida legenda ex, & celeriter dirigit, responsum sibi si erga reddi. Suscepit haec doctissimum Pontifex, & longissime narrationem incepta per obiectum capita dirigens, respondens subiecti breves, probabiles, necessarias, autoritas testimoniorum graves, & totius rationum lumen radiante. Quascum pulchra sapientia viri diu militum collata, & ad populi fidei notitiam perdidit. Regi quoq[ue] longa explicatione sufficere tradidit interdicas. Quia Rex ille barbarem ut intensissime perlegens, quia numquam predilexit nisi erat ad salutem, laudat sapientiam, misericordiam, eloquentiam, predictat humilitatem, negat, tamen meretur intelligenter veritatem.

XLIX. Carthaginem autem populus triunphi spiritualis interpretatus, propositiones Regi fuisse concordas, late inuenire confitetur, & Carthagena fidem semper esse eradicarem, communia beatu Fulgenti laudibus gloriatur, extant eu[er]bi modi obiectiones Regis atque reponentes sancti Fulgentii quartum et exortatum: Dilectum eum, Pater de seipso, &c. quibus quidem apparet qualitas. In Fulgentio cum ingenio acumen sacre Theologie eminentis excellente doctrina. Videas miro, quodam modo validam scip[er]i responsonem erigere protivam hostibus veritatem, simulque prostertere pollentem regia potentiam, insultantemq[ue] impietatem, tantum tamen modestia, & tunc ex eo sublimis ipsius doctrina intellegi possit, ita ex hoc eiusdem inuitu valeas sanctitatem. Sed etiam semel narrationem audiamus, quam auctor ita prolequitur:

L. Adhuc tamen Rex virum doctissimum probare desiderans, de aliis cum questionibus rurum interrogat: & interrogationem suam semel tamen beato Fulgentio precepit legi, neque meditandi, neque deservendi tribuens facultatem. Temebat enim, ne verba eius concundire, scip[er]i praecepit, sermonibus eius insenseretur, totiusq[ue] ciuitatis iudicio iterum rictus esset, iterum reprobaretur. Beatus Fulgentius semel sibi lecta vix recollecte prævalens, respondere desiderat: sed respondere cum Rex magis ne magis imperabat, responsonum arguere moras: & castellam ad ipsius viri diffidentiam inducere. Unde idem Pontifex disseritione viri submissio, nequofere per populum mensa sit marginetur, quibus frugetur aut non poterit, aut noluerit beatum Fulgentium rigib[us] questionibus obsecrare: tres libellos mirabiliter feci, vbi memoratum Regem simpliciter oblaquem, totius questionem seruum, quem tenui auditu percepimus, lat[er]e reuelabat, docens animam rationalem Christi Domino in susceptione carnis mihi in me deesse.

LI. Extant hi tres libelli ad Trafandum Regem conscripti, etisque eius operis eu[er]bi modi exordium: Triumphantibus fons suis p[ro]f[ess]us Rex, numquam crediderim oblitione subtrae-
Gum, quod nuper mihi quoddam volumen, baulo Felice, precep-

ri definari, ibens me illico respondere. Cum quia tam fuit prolixitas, ut egret aliquando diutini recuperari, & diutini fuisse aderat, noster propinquante, currulis: vixemus item retinuisse prius caput, etate delubra, letacionis exercitu, popesceram, ut ad curia plene recognitione ordine perlegenda, nosci enim statim nobis fuisse indulgim: quod videlicet manu etadim voluntas omnium facta ab eisdem, ita ut nec salienter ad reliqua perlegenda scriptura noua praecipua attribui. Ego vero cum fratru quorundam dicimus ordinacionis sui culminis or[er]e solebam, ac demum interrogacionis illum tenore subtrahere, sola fuisse a nobis si quis sit responsum: paucis, quibus Dominus adiuvante, nostri parvitas sufficit ingens, decadem interrogations, quam ex principio tenet ut cognoscatur, ut respondeat, etiam ut in destinatio: ne forsitan aut fastidio putaret tumulos, aut racinamur in culpa iudicari obsecrata, quem ultra celestino supradicem, aut superbam responsonem non redditisse, aut vere fidei difficultati tacuisse. Nam studio resto elementorum Rex, convertit esse non amigo, apud eos, qui Christi aene grata participatione rideunt, sunt genet[er]e id esse fidem nolle assertere, quod negare, &c. hoc Fulgentius secundum ea, que de eodem ex dictis Actibus recordantur. Postea commentator illo, quem ostendit fecit Fulgentius, non hereticis tantam non id Ariana, sed Eutychianam etiam firmabatur? Vnde egregie ipse Fulgentius aduersus humilmodi heretem disputat, doces duas in Christo naturas in una esse persona coniunctas, aqua eleganter de Verbi incarnatione doctrinam elucidat.

Quid autem hac littera sit, eiusdem Fulgentij res gesta ab eodem auctore detinpta his verbis declarant: Tunc Rex admiratione maxima repletus, nihil amplius est interrogare nisi: nisi quod, enī ex Episcopis eius Pinta nomine, quis responderet conatus, tacere posuit noluit, quā responderet aliquid potuit. Cus tamen illico beatus Fulgentius alterius operis, quod Alixius Pinta titulauit, disputatione veridica refutat: & in prima defensione sua rectos auctoritas, temeraris sat, ostendit respectus portamen, deinde prout liber iste, sicut & alia nobilissimum monumeta, ut liber de Spiritu sancto, de qua idem auctor ita subiicit: De Spiritu sancto interrogari prebistro Abragile, per commentatorium parvus, TIVS, munus testimonio protulit plura, docens cum cum Patre & Filo Deum unum similius confundendum. Cetera etiam commentatoris sententias inter transversas illius temporis opus ordinatus spontere debet, legentibus omnibus Fidelibus Catholicis, & mirantibus & credentes Ariana & Aholere contra ipsum marmarantibus: donec male suggestionis occasio reperta, volenti eum Regi intra Carthaginem diutius detinere, diceretur ab inquisi & magistris hominibus: Sine causa, Rex, labores: nihil tuus diligentia proficit. In tantum quippe iam doctrina Fulgentii Episcopi prevaluit, ut de sacerdotibus suis reconciliari aliquantos. Proinde nisi citio subvenias, religio nostra deficiet: & quemque a nobis est baptizatus, Homonion gerum predictab[us] publice reconciliatus: nec sacerdotium pollici concitare, timori potius regis[us] justitia. Multum quippe confortat & stabiles facit omnes Episcopos Fulgentius pre-

LII.

scribere
COMPLI-
TUS DE
SPIRITU
BANCTO.

LIII.

FULGEN-
TIVS RVR
LVS IN
SARDI-
NIA MRE
D[omi]NI
BETVR.

LIV.

D 4 complu-

Pontificis, ut noli fore: citio renuntiemur ad vos: Catholicis Eccl[esi]e libertate preparata, videbitur nos. Hac autem quod[us], secretum sit apud te quod nimis charitas indicare comp[re]hendit, h[oc]c] ipse. Postea illud citio, haud ex mente Fulgentii ita expressum est, ut vel anni terminum significare voluisse: etenim res ab eo gestis longiorum in eadē in insula morem traxisse demonstrant: sed vixit et citio, quod numquam amplius fote quamplurimi videbatur.

Postea in Sardiniam reuersus Fulgentius, accepto (v) dictum est: loco aedificandi monasterii apud S. Saturninum martyrem a Primatu Episcopo C. Laritano, eodem que felicissime consummato, vna cum suis ibi deges alto,

DESCRIPTVS S.
FVLGEN-
TII CVM
REVER-
SUS EST
IN SAR-
DINIAM

complures ad idem vitæ genus excolendum illexit. Sed quæ ibidem positus scripsit, idem auctor eius comes exilijs ita reconsensit: Scripti (inquit) eodem tempore Carthaginensis epistolam sublimi exhortatione conspiciam: vbi penè cunctos dolos & fallacie blandimenta, quibus infelices anime seducuntur ad mortem, granissimam questione agitur. Hac idecirco Fulgentius, quod non defineret Rex fallacibus artibus querere & alicupari Orthodoxorum à fide Catholica distinctionem: sed & tam egregium monumentum pergit, sicut alii complures in publicæ & communes tanquam ab omnibus Episcopis scriptæ & priuata nomine diverorum Antifitum ad suas cuiusque plebes scribentium litteræ, tum alii alijs ac diuersis argumentis elaborate ab eo epistole, excellens quidem pulchritudo pancartam, quæ extant, desiderium ingerunt perditarum. Sed pergit auctor:

Tunc etiam de remissione peccatorum consulenti Euthymio religioso, duobus libellis sine mora respondit, testimonia quoque prædestinationis, & gratiae differentie cipientem nosse, salubriter disputans docuit. Tam familiaris epistolæ, in quibus tamen spiritualis adiutorio continetur, & ibi apud S. Sardinianum communentibus, & in Africa degentibus, & Romanis præcipue Senatoribus, videtur, ac virginibus, quarum fama laudabilis habebatur, frequenter dedit.

Ad Probam virginem Christi de ieiunio & oratione libellos duo conscripti. sed desiderantur hi quidem: extant tamen eiusdem Fulgentij ad eamdem epistolæ duas, quarum prior de virginitate atque humilitate titulum habet, posterior vero de oratione & compunctione cordis præfert inscriptionem, ambo Fulgentio & gen. Alios vero de ieiunio & oratione libellos, quo desideratai diximus, sed & Probam virginem fore scripturam pollicetur etiam in epistola ad Gallam data, cum eiusdem sanctissima virginis virtutes laudat, atque: Disponimus enim (si Dominus volunt, & si virginitas) ad coronam, sanctam Christi virginem Probam, quam Dominus hoc tempore præcipuum in urbe Roma ad dignatus est virginitarum & humilitatis exemplarum de ieiunio & oratione aliquid scribere; sed in epistola, quam ad eam nuper dedi, mea pollicitatio continetur: cuso tibi præcipue sana conuersatio est in omnibus imitanda. Que cum sit autem atque in Consulatu & deliciis regalibus emerita, tanea illi est humilitas donum gratia celestis insula, ut amore subiectio, & vsu seruendi, dominum se aliquando suisse iam negetat, cum omnes dominos habent, delectatione sancta frumentis affectent. Scit enim à Domino, eus virginatum vultus & corda & corporis, pro liberatione nostra humilitatem fortis seruam acceptam: & hoc delectus ut sponte in huius seruitutis humilitate placere, & confortio quinq; sapientum virginum deputata, cum sponte posse in eterna auctoritate regnare. Dedicata vero corporis quanta virtute contempserit, & quomodo suam famam sartandu faciat deservire paucos; nec ob aliud ipsa vultus tegatur indumentis, nisi ut & humilitatem proportionatum implete, & vestiendis pauperibus iugem curam sancta pigratim impendat, plenius ipsa videntes cogitationis, quam id à me velu audire, quid minus possim symonib; explicare. Hanc ergo tibi tanquam speculum pone: & ex illius confidatione, quid tibi iam infit, vel quid ad eum deficit sanctorum studiorum operumq; cognoscere: & licet illa egregio præclarus virginitatu minere, comitem debet in exteris habere. Aucturib; hucusq; de san Proba ad Gallicanum Fulgentius.

Meminit huius quoque Probstæ præclarissime virginis Cassiodorus, quam sibi sanguine propinquam fuisse tradidit, dum agens de Eugipio, ab ipso ad eam fuisse conscriptum perutilem commentator affirmat, vbi ait: His Eugipius presbyter ad parentem nostram Probam virginem sacram ex operibus sancti Augustini vnde beatissimus questiones ac sententias ac diuersas res deforans, in uno corpore necessarias nimis dispensatione colligit, & in trecentu triginta odo capitib; collocauit. Qui codex (vir arbitrio) quando in uno corpore diligenter fluviis virginitatis recordi, que in magna bibliotheca vix pregalet inueniri. Hæc Cassiodorus. Porro & hic Eugipius, magno fuit Fulgentio familiaritatis vni coniunctus, vt declarat eiusdem Fulgentij ad ipsum data epistola de charitate & dilectione, quæ inter ipsos coniunctudine litterarum intercedebat. Petiferat idem Eugipius à Fulgentio libros

illos ad Monimum scriptos, utr in fine data ad eum epistola doceret his verbis: Libros (sicut præcepisti) ad Monimum datos, in quaternionibus definianti, extat qui nesciemus modi Fulgentij lucubratio post tot manifagia scripturarum, quæ vettent temporibus istis de prædestinatione questione quām doctissime primo volume petractat, secundo de tribus quælibet, tertio vero de expositione istorum verborum: Et Verbum erat apud Deum. Sed de libris ad Monimum sequenti tempore dicendum.

Quod vero idem qui supra auctor sit, ad viduas eumdem S. Fulgentij epistolæ cōscriptissimæ extat adhuc una ipsarum ad eamdem, de qua superius, Gallam Romanam viduam de consolatione super morte mariti, & de statu viduatum: Hæc enim iam forti animo arrupuerat perpetua continentia seruanda propositum; clarissima vero & Consularis erat feminæ, arque in admirationem sui ob egregium factum converterat in oculos omnium de qua ipse post multas Discegit (inquit) tu quoque nibil de nobis rati generi assignare: & licet ayo, patre, saceroto, marito Consulibus pridem fuerit inter facultates illastris; nunc in eo et illustrer fieri cognoscere, in quo tibi viri tuus humiliatus accrescit, &c. At quemnam fuerit tanta feminæ Gallæ vita, Cöfulus neptis, Consularis, & curia, & curia & uxoris Consularis, ex S. Fulgentij litteris tandem prædicta, que & vertice Christianæ perfectionis ideretur animo tollit attigisse, testificatione etiam S. Gregorij Papæ discamus.

Interim (inquit) neque hoc blandalis arbitror, quod mibi personarum gravat, utque fidelium est relatione compertum: Gotherum namque imperiis Galli huius Urbis nobilissima puerilla Symonachi Consul ac Patriæ filia, intra adolescentia temporis merito tradita, in unum anni patio eius est morte viduam. Sed antequale & vltiori campum narrationis ingrediar, video quot lignis habes exp̄sum, eamdem Gallam viduam, de qua scribit sanctus Fulgentius, unam eamdem quæ esse cum ea, de qua agit sanctus Gregorius. Primum enim nomine convenit, quod Galli dicta patria, quod Romana professione, quod vidua; tempore etiam, quod sub Gotherum Regem, & quod à suis maioribus S. Gregorius se ea de Gallia accepisse ostendit. Convenit insuper & Consularis patris, nimirum quod Symmachi Cöfulus filia fuerit, ad quem nonnullæ extant Ennodij Ticinensis epistole (de quo & pluribus sequenti tomo.) Addit denique, quod adolescentulæ adolescentulo sit orbiata vita, cum Fulgentius æquæstretur, virtutem eius celestiter in ipso incrementis flore ex humanis abrepitum, ut planè nihil sit, quod dubitate iure valeat, nū alia illa ab ista sit Gallæ, sed certe seiam nam eamdem quæ fuisse insigne decus & ornamentum Christianæ pudicitiae, nobilitate generis atque splendoribus natu ratione ruerat.